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证券代码：300380                证券简称：安硕信息                公告编号：2025-022 

上海安硕信息技术股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：不适用 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 138,439,050 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元

（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 安硕信息 股票代码 300380 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 刘汛 梁明俊 

办公地址 
上海市杨浦区国泰路 11

号 2308 室 

上海市杨浦区国泰路 11

号 2308 室 

传真 021-35885810 021-35885810 

电话 021-55137223 021-55137223 

电子信箱 ir@amarsoft.com ir@amarsoft.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

报告期内公司的主要业务仍然是向以银行为主的客户提供信贷风险业务管理咨询、软件开发与服务，产品线主要是

银行信贷管理系统、银行风险管理系统、商业智能与数据仓库、非银行金融机构及其他系统。其他系统含监管报送领域、

融资租赁领域、非银行资产管理领域等一系列解决方案。创新业务方面，征信大数据业务发展迅速，客户数量和订单数

量快速增多，业务初具规模。 

公司通过招投标或协议销售方式获取项目。公司服务模式分为三种，一是根据客户需求在公司产品原型基础上定制

化开发项目，二是按照人月计价模式提供开发服务，三是销售标准化产品和服务。 
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公司主要产品介绍如下：（1）信贷管理系统是公司的核心产品，由众多独立应用产品组成，以数据完备性为基础、

以流程管理及信贷风险防范为主线，经过十多年的技术积累沉淀和更新换代，已经成长为一套成熟、先进的金融管理系

统，为公司带来稳定的业绩收入。（2）风险管理系统借鉴国内外先进银行在风险管理领域的成熟经验，融合多种风控手

段，为客户及时识别、分析各类风险因素，在信用关系复杂的经济环境下帮助客户有效规避各种潜在风险。（3）数据仓

库和商业智能系统是公司利用自身多年来在 IT 架构、业务环境和数据环境中积累的丰富经验，为各金融机构提供的多层

面数据分析服务，主要包括基础平台建设、报表系统、客户分析系统和绩效管理系统，满足金融机构各类数据上报、反

馈、校验、查询等多样化需求。（4）征信及大数据服务体系主要指向客户提供企业征信类产品和大数据相关服务，用于

银行等金融机构营销获客、尽职调查、审查审批、风险预警、贷后决策等场景，辅助信贷风险管理自动化、智能化决策，

公司近年来在征信及大数据服务体系持牌合规经营，持续创新研发，已经构建端到端生态体系（从数据资产生态端到场

景赋能生态端），构建了一套从数据采集清洗加工、知识抽取、产品服务精细化金融大数据要素供应链体系，不断夯实

数字化赋能底座能力，不仅为客户数字化转型持续赋能，也为公司解决方案和产品赋能。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2024 年末 
2023 年末 

本年末比上年

末增减 
2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
840,493,045.

88 

827,124,856.

01 

827,124,856.

01 
1.62% 

845,056,837.

01 

846,045,019.

48 

归属于上市公

司股东的净资

产 

380,729,244.

21 

365,675,155.

37 

365,675,155.

37 
4.12% 

404,207,036.

35 

404,207,036.

35 

 2024 年 
2023 年 

本年比上年增

减 
2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
990,430,740.

39 

888,024,295.

83 

888,024,295.

83 
11.53% 

779,025,523.

71 

779,025,523.

71 

归属于上市公

司股东的净利

润 

15,088,061.1

0 

-

46,029,708.8

4 

-

46,029,708.8

4 

132.78% 

-

72,516,510.3

6 

-

72,516,510.3

6 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

6,536,066.83 

-

53,463,248.9

8 

-

53,463,248.9

8 

112.23% 

-

82,954,695.4

3 

-

82,954,695.4

3 

经营活动产生

的现金流量净

额 

32,995,485.1

2 

16,544,275.5

3 

16,544,275.5

3 
99.44% 

-

156,337,069.

01 

-

156,337,069.

01 

基本每股收益

（元/股） 
0.1090 -0.3289 -0.3289 133.14% -0.5150 -0.5150 

稀释每股收益

（元/股） 
0.1090 -0.3289 -0.3289 133.14% -0.5150 -0.5150 

加权平均净资

产收益率 
4.04% -11.99% -11.99% 16.03% -16.46% -16.46% 
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会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2024 年 12 月，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 18 号〉的通知》，明确不属于单项履约义务的保证

类质量保证金的会计处理，公司应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》规定，在确认预计负债的同时，将相关

金额计入营业成本，并根据流动性列示预计负债。本公司在首次执行日，对此项会计政策变更采用追溯调整法，调整了

比较财务报表相关项目列示，分别调增 2023 年度合并及母公司利润表营业成本分别为 6,805,204.24 元、5,749,301.05

元，调减销售费用分别为 6,805,204.24 元、5,749,301.05 元，2023 年度归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公

司股东的扣除非经常性损益的净利润未发生变化。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 137,529,749.32 194,593,843.80 213,629,659.26 444,677,488.01 

归属于上市公司股东

的净利润 
2,575,047.64 1,629,179.62 813,089.37 10,070,744.47 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

1,131,047.46 1,557,155.53 -3,651,110.68 7,498,974.52 

经营活动产生的现金

流量净额 
-144,881,049.23 -82,198,756.19 7,266,091.81 252,809,198.73 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

36,870 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

40,028 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

上海安

硕科技

发展有

限公司 

境内非

国有法

人 

29.08% 40,264,815 0 不适用 0 

高勇 
境内自

然人 
7.32% 10,132,650 7,599,487 不适用 0 
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高鸣 
境内自

然人 
6.97% 9,654,476 0 不适用 0 

翟涛 
境内自

然人 
3.06% 4,238,882 3,179,161 不适用 0 

侯小东 
境内自

然人 
0.57% 795,987 0 不适用 0 

中国建

设银行

股份有

限公司

－华宝

中证金

融科技

主题交

易型开

放式指

数证券

投资基

金 

其他 0.49% 672,700 0 不适用 0 

MORGAN 

STANLEY 

& 

CO.INTE

RNATION

AL PLC. 

境外法

人 
0.30% 413,290 0 不适用 0 

张怀 
境内自

然人 
0.28% 393,146 286,859 不适用 0 

魏治毅 
境内自

然人 
0.26% 358,338 0 不适用 0 

李妍妍 
境内自

然人 
0.23% 320,000 0 不适用 0 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

高鸣为高勇的胞兄；高鸣、高勇为兄弟关系，高鸣、高勇、翟涛、侯小东均为上海安硕科技发展

有限公司的股东，且担任其董事。除此之外，公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系或

一致行动人关系。 

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 

□适用 不适用 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 
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